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Lénda: Dérgojmé analizén e treguesve vjetore t& punés.

PROKURORISE SE PERGJITHSHME
DREJTORISE SE KORDINIMIT INSTITUCIONAL
TIRANE

Bashkélidhur po j'u dérgojmé analizén e tregueseve kryesor t€ punés pér vitin 2020 t&
Prokurorisé pran& Gjykatés s¢ Shkallés sé Paré Gjirokastér.

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PROKURORIA PRANE GJYKATES SE SHKALLES SE PARE GJIROKASTER

ANALIZE
E TREGUESVE KRYESORI TE PUNES PER VITIN 2020

DREJTUAR:
PROKURORIT Tk PERGJITHSHEM TE REPUBLIKES S SHQIPERISE
Z. Olsian CELA
TIRANE

Prokuroria Prané Gjykaté€s se Shkalles se Pare Gjirokastér, si organ i ndjekés penale dhe
pérfaqésimit te akuzés ne gjykim, ka pérmbushur pér periudhén 01 Janar-31 Dhjetor 2020, detyrat né
fazat e hetimeve paraprake, t& gjykimit, t& ekzekutimit t& vendimeve penale, né zbatim té& detyrimeve
té pércaktuara ne aktet ligjore:

-Ligjin Nr.76/2016, daté 22.07.2016 “Pér disa shtesa dhe ndryshime ne Ligjin Nr. 84177,

date21.10.1998,” Kushtetuta e Republikés se Shqipérisé” (t&€ ndryshuar, Pjesa e dhjete , Neni
148/1/2/3 dhe Neni 148/b, germa “dh”

-Ligjin Nr.97/2016, dat€ 06.10.2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e prokurorisé ne
Republikén e Shqipérisé”, Neni 50/2

-Urdhérat dhe Udhézimet e Prokurorit té Pérgjithshém lidhur me raportin vjetor té& Drejtuesit
t& Prokurorisé dhe pérmbajtjen e tij si edhe aktet e tjera ligjore dhe nénligjore.

Né pérfundim t€ periudhés kohore 01.01.2020 deri 31.12.2020, paraqgesim: “Raport Vjetor té
Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Gjirokastér”, me objektivat e realizuara gjaté
ushtrimit t€ ndjekjes penale né fazén e hetimit paraprak dhe né gjykim, kryerjen e detyrimeve té tjera
té parashikuara né€ ligj nga prokurorét, oficerét e policisé gjyqésore dhe administrata e institucionit,
analizén me treguesit sasioré e cilésoré né pérgjithési, por dhe specifikat e tyre.

Prokuroria prané Gjykatés s¢ Shkallés sé Paré Gjirokastér, ushtron kompetencén tokésore ne
Bashkiné Gjirokastér, Libohove, Dropull, Bashkiné Tepelene, Bashkiné Memaliaj.

Territori ku ushtron kompetencén tokésore dhe léndore Prokuroria e Rrethit Gjirokastér,
pérfshin sipérfage dhe numér popullsie t€ konsiderueshém dhe ka patur l€vizje te shumta
demografike , te shogéruara me problematika.



. Gjat& vitit 2020, ne total jan& administruar dhe trajtuar prané késaj prokurorie 1298 materiale
kallézuese, nga te cilat pér 503( pes€qind e tre) materiale kallézuese €shté disponuar me vendim
mos fillimi procedimi penal , 19 jan& mbartur pér vitin 2021 dhe pér 776 materiale kallézuese, &shté
vendosur regjistrimi i procedimit penal. Njékohésisht jan& mbartur 710 procedime penale nga vitet e
tjera, &shté ushtruar pérfagésimi né gjykim, ekzekutimi i vendimeve penale dhe marrédhéniet
juridiksion ale me shtetet e huaja.

Zyra e Regjistrit te Prokurorisé Pran¢ Gjykatés se Shkalles Gjirokastér pér periudhén 01.01.2020-
31.12.2020, ka evidentuar te regjistruara 776 procedime penale me 189 persona nen hetim , 226 te
pandehur, me 74 persona te hetuar me mase sigurimi “arrest ne burg”, 15 persona me mase sigurimi
“arrest ne shtépi”, kurse 4 persona kane qene me mase sigurimi “shtrimi I pérkohshém ne spital
psikiatrik”.

Tabela e regjistrimeve té reja pér vitin 2019 dhe 2020

PROCEDIME MBARTUR GJYKIM PEZULLIM PUSHIME

w2019 m2020

Jané mbartura pér vitin 2020, gjithsej 710 procedime penale me gjithsej 100 persona nen
hetim, 162 te pandehur nga te cilét 26 prej tyre me mase sigurimi “arrest ne burg”.

Jané mbartur dy procedime penale pér vepra penale te parashikuara nga K.P. Ushtarak, nga té
cilét njé prej tyre &shté€ transferuar n€ nj€ prokurori tjetér.

Ne total pér vitin 2020 nga ana e Prokurorisé prané Gjykatés se Shkalles se Pare
Gjirokastér jané hetuar 1486 procedime penale, me 289 persona nen hetim, 388 te pandehur, nga
te cilét 100 hetuar me mase sigurimi “arrest ne burg”.

Si autoriteti 1 pércaktuar ne ligj pér ushtrimin e ndjekjes penale, megjithéqé ngarkesén e
krijuar né vite, jemi pérpjekur te jemi objektivé pér njé hetim t€ ploté e t& gjithanshém pér t& gjitha
materialet kallzuese te referuara e trajtuara gjaté kétij viti, pér t€ ngritur dhe pérfagésuar sa mé qarte
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dhe objektivisht akuzén né gjykim, pér t& ekzekutuar né koh& vendimet penale t& gjykatave,pér t&
mbikqyrur n& vazhdimési vuajtjen e dénimit duke mbajtur parasysh politiken e denimit. .

Nga prokurorét dhe oficerét e policisé gjyqésore te Prokurorise Prane GJykates se Shkalles se
Pare Gjirokaster, eshte punuar me seriozitet , duke fynuar né kéto drejtime:-

-Vlerésimi i materialeve kallzuese dhe arritja né njé konkluzion té bazuar ne ligj pér mundésing
e regjistrimit ose jo t& procedimit penal. Konstatohet se materialet kallzuese, vecanerisht ato te ardhura
nga sherbimet e policise, si institucioni me i rendesishem ne luften kunder krimit,kane qene
pergjithesisht korrekte, por ne raste te veganta, kane pasur edhe problematika te caktuara, si psh: a)
menyren e konceptimit te akteve nga oficeret e policise gjyqesore, te cilet i perpilojne aktet pa nje
strukture te qarte. Ne informacionin e referimit te vepres penale, nuk behet nje sinteze e faktit te
referuar, por pershkruhet permbajtjia e veprimeve hetimore si¢ pasqyrohet ne aktet e veganta b)
Referohen materiale kallzuese dhe ne informacionin per referimin e vepres penale, mungon vete
figura e vepres penale. Oficeret e policise gjyqesore,kryjne veprime proceduriale per ngjarje e fakte,
te cilat nuk jane ne kompetencen e tyre lendore, por jane ne kompetence te organeve te administrates
shteterore,fakte te cilat shpesh perbejne kundervajtje administrative. Pasiviteti i  theksuar i
segmenteve te caktuara te administrates shteterore per te kryer detyrat funksionale, ka bere qe organet
e policise te mbulojne punen e tyre dhe te referojne ne prokurori fakte te cilat nuk perbejne veper
penale. Pikerisht si pasoje e kesaj situate, eshte rritur artificialisht numri i kallezimeve penale, e per
rrjedhoje edhe numri i larte i mosfillimit te procedimeve penale.

-Prokuroret kane synuar hetim profesional, n& njé koh& sa mé t& arsyeshme, pavarésisht ngarkesés
se larte dhe rritjes tej mase t& véllimit t& punés. Konstatohet se dosjet e deleguara o.p.gjyqesore
pergjithesisht, pas referimit te materialeve kallezuese nuk punohen me te njejtin intesitet si ne rastet /
kur referohen fillimisht , shkelen afatet e percaktuara ne urdherin e delegimit, cka ka ndikuar edhe
ne cilesine e hetimit. Ne disa raste, prokurori nderhyn vete dhe kryen veprime hetimore, me gellim
permbushjen e detyrave hetimore.

-Prokuroret e kesaj prokurorie, ne pergjithesi kane komunikime korrekt me palét, subjektet,
institucionet apo t& interesuarit, por palet jo gjithmone kane komunikime korrekte dhe serioze me
perfagesuesit e akuzes. N& kéto kushte, duke patur parasysh strukturimin e organit me qéllim dhénien
e informacionit apo trajtimin e kérkesave t& paléve, por edhe sigurimin e kushteve normale n& puné
dhe ruajtjen e konfidencialitetit t& hetimeve, &shté eméruar nj€ punonjés shérbimi dhe komunikimi
me shtetasit &shté béré kryesisht né ményré shkresore gjaté gjysmén sé dyté té vitit 2020. Kjo ményré
komunikimi &sht& béré sepse ne disa raste, te interesuarit kan& perdorur edhe media te caktuara per
te arritur gellimin e tyre dhe per te ushtruar presion te padrejte ndaj organit progedues.

- Prokuroret kane pérfaqésim korrekt dhe dinjitoz né seanca gjyqésore.Ne kete drejtim kane
ndikuar edhe masat e marra ne vijimesi sic jane sistemi audio dhe video dhe rregullat per ruajtjen e
kodit te etikes sic jane veshja, orari etj.

-Nga sektori i ekzektimit te vendimeve penale, eshte vepruar ne menyre te shpejté dhe efikase
né procesin e ekzekutimit, duke mbajtur vecanerisht ne konsiderate rastet kur prokurori ka ushtruar
ankim penal dhe vendimi ende ska marre forme te prere per persona te arrestuar.

NE€ Prokuroriné prané Gjykatés s& Shkallés s& Paré Gjirokaster jané njoftuar ne menyre koherente
udhézimet dhe jané trajtuar rregullisht né mbledhjet periodike, duke evidentuar né veganti momentet/ /
q€ lidhen direkt me veprimtaring e prokuroreve dhe te oficereve te policise gjyqesore.




Kjo prokurori ka patur bashképunim te ndersjellte, pavarésisht mbingarkesés né puné, me
Prokuroring € Pérgjithshmeydhé institucionet pérkatése me q€llim pérshpejtimin e procesit t&
rivlerésimit profesional t& prokuroréve, né kuadér t& procesit té rivlerésimit kalimtar t& prokuroréve.
Informacionet jané dérguar rregullisht, n€ koh&n mé t& shpejté t& mundur dhe me korrektesé.

Né& vitin 2020 jan€ ushtruar funksionet ligjore dhe ato q& burojné€ nga urdhérat e udhézimet.
Pavaresisht problemeve, te cilat vijne si pasoje e mungesave ne organike, pra numrit te larte te
procedimeve penale , te paperballueshem per numrin e prokuroreve dhe oficereve te policise
gjyqesore te seksionit te prokurorise, ka patur dhe ka komunikim e bashképunim t& vazhdueshém
mes drejtuesﬁ e prokuroréve nga njéra ané dhe prokuroreve e shérbimeve té policisé gjygésore jga
ana tjetér. Niveli i bashk&€punimit ka patur rezultate konkrete ka vlerésim e mobilizim pozitiv nga
kéto struktura, por mbeten ende njé séré problemesh, zgjidhja e té cilave do t€ pérmirésonte mé tej
punén, konkretisht:-

- lévizjet e shumta dhe t€ shpeshta né& organikén e shérbimeve t& policisé gjyqésore. Me miratimin e
ligjit nr. 25/2019 “Per organizimin dhe funkionimin e policise gjyqgesore”, eshte disiplinuar edhe
menyre e transferimit te oficereve te policise gjyqesore, duke kerkuar ne ¢do rast edhe miratimin e
Keshillit te Policise Gjyqesore. Megjithate, ngelet qe ky ndryshim i shumepritur ligjor, te zbatohet
me perpikmeri dhe te ndryshoje edhe koncepti i levizjes se shpeshte te oficereve sipas vullneteve qe
nuk diktohen nga organi progedues. Vihet re se nllk jané respektuar kérkesat e kétij ligji pér krijimin
e strukturés s€ posagme t& hetimit, me oficer€ t&€ policis€é gjyqésore qé nuk do té zhvillojn'e’ meé
veprimtari administrative, por vetém progeduriale. Gjithashtu, transferimet e oficeréve té policisé
gjyqésore t& shérbimeve jané béré pa marré pélqimin e Keshillit te Policise Gjyqgesore.

- manggsité n€ pérvoj€ konkrete té€ elementevé t€ késaj organike si dhe profilizimi i tyre.

- mungesa e varesise te plote funksionale te sherbimeve te policise gjyqesore nga prokurori. Keto
sherbime rezulton te kryejne detyra te dubluara, ku shpesh konstatohet se hetimi i dosjeve lihet ne
plan te dyte dhe ne plan te pare vendosen veprimet policore.

Né zbatim té frymés sé re kushtetuese dhe detyrimeve té reja ligjore, po merren masat pér krijimin e
njé raporti t& drejté t€ ményrés s€ funksionimit, né pérshtatje me té&, pavarésisht mangésive dhe faktit
qé ka ende nevojé pér plotésimin e kuadrit ligjor. ?

|

WNe kuadér t& rekomandimeve t& Késhillit t& Ministrave, institucioneve tona dhe ato t& huaja, né
pérputhje dhe me urdhérat dhe udhézimet e Prokurorit & Pérgjithshém, jan€ béré pérpjekje té
dukshme dhe konkrete, duke permendur kéto drejtime q€ paragesin interes ne kete raport:-

@ Ka tendencé né rritje, n€ bashképunim institucional pér hetimet proaktive dhe teknika speciale t&
hetimit, vecanerisht per kryerjen e hetimeve per vepra penale qe lidhen me pastrimin e produkte te
vepres penale dhe kultivimin apo posedimin e narkotikeve si edhe pér kryerjen e hetimeve pasurore.
Ne kete drejtim ka ende per te bere dhe veganérisht duhen pérmirésuar metodat e kryerjes sé
veprimeve hetimore, bazueshméria e informacionit fillestar t&€ dhéné dhe cilésia e tij, strukturimi I
duhur pér ruajtjen e sekretit t€ hetimit dhe marrja e t&€ dhénave t&€ vlefshme duke rritur larming e
veprimieve special t€ hetimeve. N& shumicén e rasteve, nga policia gjyqésore si veprim special
hetimi, konsiderohet vetém pérgjimi I bisedave | telefomke dhe mé pak vézhgimi I personave né vende
publike. Vihet re megjithate, se oficeret e policies gjyqesore; ne disa raste, nuk e kuptojne mire
natyren e veprimeve hetimore proaktive, duke rrezikuar vlefshmerine dhe rezultatet e mbledhura nga
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keto veprime. Duhet q€ para se t& regjistrohet njé progedim penal q& dikton nevojén e kryerjes s&
veprimeve proactive, t& béhet njé analiz€ me prokurorin me qéllim hartimin e njé plani t&
mirémenduar pér hapat qé do t& ndigen né vazhdim. Kéto aspekte qé u pérmendén, u jané béré me
dije drejtuesve t& shérbimeve t€ policisé gjyqésore edhe né mbledhjet e pérbashkéta.

-~ Shpejtésia e hetimit jo e kenaqeshme, eshte ndikuar dukshem nga ngarkesa e larte e punes se
prokuroreve dhe ndryshimet proceduriale, kurse bashképunimi me agjencité e tjera ligjzbatuese,
vecanerisht me oragnet e policise mbetet aktiv, pérfshi ato ligjzbatuese ndérkombétare.

~ Nisur dhe nga ndryshimet e reja ligjore, ka pérmirésim t& cilésisé s& hetimeve t& kryera, me géllim
rritjen jo vetém te numrit t& personave t& dérguar pér gjykim, por edhe rritje numrit t& personave té
dénuar me vendim t& formés s& preré (kjo per shkak te llojeve te reja t& gjykimit si marveshja, urdheri
penal). Ne raste te caktuara, vihet re se si rezultat I mosrespektimit te te drejtave te subjekteve te A
progedimeve penale, aktet kthehen pas nga gjykata me te drejte, per plotesimin e mangesive dhe
sigurimin e progedures kontradiktore qe ne fazen e hetimeve. Konkretisht, ka ngelur si problematiké,
megjithése Eshté reduktuar , fakti I njoftimit t& vendimeve pér kryerjen e ekspertimit subjekteve, me%
qellim qge ata te realizojne te drejten e parashtrimit te pyetjeve apo kontestimin e eksperteve.
Gjithashtu, vihet re se pyetja per here te pare e personave nen hetim, ne shume raste, behet pa
mbrojtes dhe raste konkrete sidomos jane hasur nga progedimet e transferuara per kompetence nga
prokurori te rretheve te tjera.

y Zbatimi i kuadrit té ri ligjor lidhur me drejtésing pér t& mitur &shté realizuar me korrektesé, pra duke &
garantuar procesin e rregullt ligjor ne fazen e hetimit paraprak dhe shqyrtimit gjyqgesor.

yHetime t&€ shpejta jané t& shumta, pavarésisht ngarkesés se larte dhe respektimi i t& drejtave dhe
garancive proceduriale ka qené prioritet, vecanerisht ne rastet e veprave penale t& dhunés né& familje,
perndjekje, veprat kunder shendetit si plagosje e lehte apo plagosje e rende. Ne rastin e veprave penale
te parashikuara nga neni 291 i K.Penal, eshte aplikuar gjykimi i drejtperdrejte ne disa raste.

Zbatimi i kuadrit té ri ligjor né funksion t& garantimit t& procesit t& rregullt ligjor pér viktimat e veprés
penale né pérgjithési dhe né veganti pér viktimat e dhunés né familje &shté gjithashtu evident dhe kjo
duket dhe nga suksesi n& pjesén dérrmuese i rasteve né gjykim.

gBashkpunimi midis prokurorise dhe policise ne vecanti , pavaresisht verejtjeve qe permendem me
sipet, si dhe me institucionet e tjera ligjzbatuese ,&shté evident dhe me rezultate konkrete. Njoftimet
e paleve, pérfshi ato t& policisé pér rastet e p&rfundimit t& hetimeve,apo pushimin e procedinieve pér
veprat penale t€ referuara nga veté Ky institucion jané ezauruar sikunder parashikon ligji, me
korrektesé. -
Né lidhje me(;—géro;!imet ¢ kérkuara nga strukturat vendore t& policisé sé shtetit kryesisht eshte
proceduar me vendim per lejimin e pergjimit telefonik dhe mandej me kerkese te prokurorit per
vleftesimin e pergjimit nga Gjykata, kerkesa te cilat ne pergjithesi jane pranuar.Por nga ana e
prokuroreve ne disa raste jane ushtruar ankime mbi rrezimin e kerkesave per lejimin e pergjimit
telefonik, ankime te cilat jane gjetur te drejta nga Gjykata e Apelit Gjirokaster dhe eshte lejuar
pergjimi telefonik. Rezulton se megjithe numrin e larte te pergjimeve te realizuara, ky veprim
procedurial nuk ka sjelle rezultatet e pritshme. Ne analize te rasteve, konstatohet se pergjimi si mjet
PET gjetjen e proves nuk eshte perdorur me efikasitet. Kjo pasi format e komunikimit kane ndryshuar,
duke evoluar, perdoren rrjete sociale si viber, messenger, &hat’s up, per te cilat ende nuk zoterohen
mjete teknike te posacme per te realizuar pergjimin.



Jan€ kryer delegime t& dosjeve hetimore né drejtorine Vendore te Policise sipas referimeve te kryera .
prane kesaj prokurorie. D

Bashk&punimi ndérinstitucional me Ministriné e Drejtésisé, Kuvendin, Institucionet e Vetingut,
Avcﬂ(aﬁn\e' Popullit etj., ka qené korrekt, me qéllim shkémbimin né kohé reale t& informacionit,
pérmirésimin e cilésisé sé akteve, shpejtésisé sé kryerjes s& veprimeve proceduriale, pérfshi dhe ato
né€ kuadér t& ekzekutimit t& ekstradimeve dhe letérporosive gjyqesore.

Prokurorét jané pjesé e programeve té trajnimit dhe seminareve por pér shkak té situatés sé shkaktuar
nga Covid 19, gjaté vitit 2020, nuk jané zhvilluar trajnime, kurse né vijim gjaté kétij viti, jané
pérzgjedhur temat pér vitin 2021 pér programin e trajnimit vazhdues.

Orientimet jané pér forcimin e rolit aktiv t& prokurorit n& hetimin paraprak, né funksion t& shtimit t&
rasteve t€ hetimeve t€ filluara kryesisht nga veté organi i prokurorisé. Por per shkak te ngarkeses se
larte te dosjeve qe kane ne hetim prokuroret si edhe te aktivitetit te perditeshem ne gjykate, pothuajse
e kane te pamundur evidentimin dhe rregjistrimin kryesisht te procedimeve penale, por ne kete
drejtim ka patur dhe ka bashkpunim me strukturat e policise.

II

Né& veprimtarin€ hetimore &shté ngritur né njé nivel mé t& larté respektimi i t& drejtave t&
njeriut, trajtimi i rasteve me t& mitur dhe grupet vulnerabél ku do t& vegonim disa aspekte konkrete:-

Prokurorét dhe oficerét e policisé gjyqésore jané prezent né rastet e kufizimeve té lirisé né momentet
e para te kryerjes se veprimeve paraprake hetimore, né veganti dhe me impenjim maksimal né rastet
e ngjarjeve komplekse apo q& lidhen me vepra t& rénda penale.

Ne ¢éshtjet me t&€ mitur, vlerésimi i rasteve si nga oficeret e policise gjyqesore te cilet kane kryer
veprimet e para dhe nga prokurorét ka qené maksimal, dhe nuk konstatohet asnje rast i déshtimit te
¢Eshtjes pér shkak té shkeljeve q& lidhen me t& drejtat e parashikuara ne Kodin e Drejtesise per te
Mitur (respektohet procesi i drejté, pjesémarrja e detyrueshme e mbrojtjes, prania e detyrueshme e
psikologut, prinderve, kujedestareve , pra té pranishméve qé detyron ligji etj, gjykimi me dyer te
mbyllura, krijimi i ambienteve te posacme per mbajtjen e te miturve gjate progedures, por edhe ne
procesin e shqyrtimit gjyqesor etj.)

Rastet e viktimes né procesin penal trajtohen me seriozitet, komunikimi zyrtar me personat ka qené
korrekt dhe né pérmirésim t€ vazhdueshém.Verehet shpesh se viktimat paraqesin kerkesa jo te
bazuara dhe kerkojne te vendosin raporte jo korrekte me organin progedues, duke menduar se e drejta
e tyre prevalon ndaj ¢do te drejte qe u perket subjekteve te tjera.

Ka patur numer te larte te vendimarrjes se prokuroreve per mosfillimin e procedimit penal, i cili
sikurse u theksua eshte 503 raste per vitin 2020. Ky numer i larte ka ardhur per arsyet e sipertreguara
dhe perben ngarkese ne punen e prokuroreve. Ne pergjithesi vendimet e prokurorit nuk jane ankimuar
, cka nenkupton se vendimarrja ka gene e bazuar ne ligj.

Ka patur probleme te theksuara me fﬁ@"’“ duke ndikuar negativisht si pér zgjatjet e afateve té
hetimeve dhe ato t& paraburgimit. Nga ana e sherbimeve te policise gjyqesore jane referuar materiale
kallzuese pa administruar me pare aktin e ekpertimit mjeko-ligjor.Ky referim prej tyre kryhet pa
administruar aktin perkates, pasi kushtezohet nga afatet ligjore te cilat normojne punen e o.p.gj-ve,
oficeret kane te limituar afatin per disponimin dhe referimin e materialit kallezues ne prokurori. Per
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kete gellim eshte komunikuar me IL.M.L Tirane per te marret masa per perpilimin e akteve te

ekspertimit brenda nje afati sa me.te shpejte kohor, pasi p1ker1sht nga konkluzionet e aktit te

ekspertimit kondicionohet ne shume raste cilesimi i figures se vepres penale, c’ka nenkupton edhe
r

rregjistrimin ose jo te procedimit penal.
W

Problem vecanerisht i theksuar ka gene dhe mbetet kryerja e akteve te ekspertimit autoteknik, akte te
cilat rezultojne te mos_jene cilesore ne shumicen e rasteve dhe jo vetem nuk i sherbejne dhenies se
drejtesise, por e komplikojne rende situaten. Kjo ka sjelle si pasoje nderlikimin e proceseve hetimore
dhe gjyqesore. Per disiplinimin e veprimtarise se eksperteve autoteknike, por jo vetem, mendojme se
duhet te krijohet nje strukture e posagme, e cila te vleresoje ¢do vit ligensat me sistem pikezimi.
Eksperti autoteknik cmojme se duhet te jete ne perberje te grupit hetimor dhe te paragitet menjehere
ne vendin e ngjarjes per te njohur me provat, mekanizmin e ngjarjes dhe per te dhene ne menyre sa
me te shpejte konkluzion shkencor.

Ne rastet e ngjarjeve si :-“shkelje e rregullave te mbrojtes ne pune” si edhe “mjekimi i
pakujdeseshem”, jané kryer veprime hetimore té& plota, ku bé&jné pjesé edhe ekspertimet e kryera, té
cilat pérgjithésisht jané& konstestuar nga njéri nga subjektet( viktimé ose i pandehur). Pavarésisht kétij
fakti, nga ana e organit t& akuzés, &shté béré njé ¢mim i drejté i provave dhe i fakteve té rezultuara,
duke disponuar me kérkesat pérkatése.

Nga Kontrolli i Larté i Shtetit gjaté vitit 2020 eshte paraqitur njé kallézim penal, i cili eshte
rregjistruar si procedim per vepren penale :-“Shperdorimi i detyres” dhe eshte trajtuar me vemendje
, pasi karakteristike e tyre ceshtjeve &shté se kérkojné impenjim te larte , veprime hetimore t& shumta
te shtrira ne kohe, specialiste te fushes dhe kane kosto e larté e ekspertimeve ekonomiko-financiare.

Ne vitin 2020 ngarkesa ka qene me e ulét se ne vitin 2019, perkatesisht 81 procedime penale me e
ulét. Kjo ulje ka ardhur si rezultat i punés parandaluese dhe ndjekjes né vazhdimési t& veprimtarisé
s€ paligjshme né& fushén e kultivimit e trafikimit t& bimé&ve narkotike, né parandalimin dhe goditjen e
formave té trafikimit dhe ndihmés s& kalimit t& kufirit t& njerézve, si dhe reduktimit t& lehté t& veprave
penale kundér personave apo pasurisé. Megjithaté pérséri ka patur tendenca te shprehura per kultivim
te bimeve narkotike , vecanerisht ne njesine administrative te Tepelenes ku kane gene te theksuara.
Puna e policise ka qene efikase duke parandaluar kultivimin dhe trafikimin e narkotikeve ne nje mase
te konsiderueshme, megjithate relievi i thyer dhe siperfagja e madhe e territorit, € kombinuar me
personelin e reduktuar perbejne nje shqetesim qe duhet trajtuar ne te ardhmen. Ngarkesa e punes se
prokuroreve ka qene teper e larte, pasi sikurse u theksua ka patur mungesa ne organike ,numri i
prokuroreve ka gene i ulet. Pervec sa me siper, ndryshimet proceduriale kane sjelle situate kaotike
me levizjen e dosjeve prokurori-gjykate e anasjelltas, ku njé& pjesé t& miré t& vonésave e z€ veprimtaria
administrative e ngadalté n€ adresimin e dosjeve konkrete.

Né drejtimin pozitiv mund té pérmendim:

-Shpejtésia né hetime ka perparuar dukshém né procedimin me sukses me urdhera penale, g]yklm
me marveshje, gjykimin e drejtpérdrejté dhe llojet e tjera t& gjykimit. s

-N& masat e sigurimit, sipas nevojave jang aplikuar masa alternative si “garancia pasurore”, ”arrest ne

shtepi”, “detyrimi pér t’u paraqitur n& policing gjyqésore” dhe dhe per te miturit nuk ka patur masa
sigurimi te ashpra te “arrestit ne burg”.



-Eshte aplikuar denimi alternativ, puna ne interes publik pa shperblim. 2

-Eshté pérmirésuar ndjeshém komunikimi dhe njoftimi pér personat dhe institucionet. et

-Koha e paraburgimit te personave ka gene pergjithesisht brenda afateve, por pér shkak t& situatés sé
shkaktuar nga Covid 19, ka patur raste t& tejkalimit t& afateve t& paraburgimit dhe zvendésim t&
masave t€ sigurimit t€ “’arrestit me burg”, né ato t& parashikuara nga neni 237 i K.Pr.Penale.

- Pozitive jane raportet midis kérkesave tona dhe vendimeve t& gjykatés ku pérfshihen dhe llojet e
tjera t& gjykimit dhe &shté ulur ndjeshém nevoja e apelimeve, ndérsa ka qené pothuaj i panevojshém
aplikimi i apelit kundérshtues.

-Faza e ekzekutimit te vendimeve penale eshte ndjekur me korrektesi e ne nje kohe te shpejte, jane
trajtuar me kujdes e ne perputhje me ligjin te gjitha kerkesat ne kete faze.

Rastet kur jané konstatuar mangési né kété aspekt lidhen me ngarkesén e punés, zgjerimin e
komunikimeve ndérinstiucionale dhe k_gesat e shuméfishuara pér informacion té paragitura nga
palg, persona, shogata, institucione, studiues. Ne dhemen e informacionit, jane mbajtur parasysh
kerkesat e ligjit:-“Per informimin”. Pergjigjet jane dhene pergjithesisht brenda afatit.

Pavarésisht interesit pozitiv te kerkuesve ,né shumé raste kéto kerkesa marrin shume kohe e energji
dhe pengojné ushtrimin e funksionit né nj& koh& sa mé t& arsyeshme, kur duhet pranuar se vazhdon
njé klimé jo pozitive ne publik ndaj organeve te drejtesise , por q& nuk ka arritur t& ndikojé dukshem
né€ veprimtaring ligjore funksionale.

Kemi gene korrekte né komunikimet publike e ato t& lidhura me procedimet konkrete, por cmojme
se me kalimin e késaj situate tranzitore reformuese , do t& arrihet t& krijohet njé kuadér ligjor q& do
ta fokusonte prokurorin veganérisht né kryerjen e detyrave funksionale dhe krijimin e njé imazhi mé
t€ qarté t€ publikut pér até ¢’ka bén dhe duhet t& béjé ky institucion.

», Konstatohet se ne fushen e ndihmes gjyqesore penale me autorietet e drejtesise se shteteve te tjera ka
patur komunikim te rregullt e te ndersjellte.

-III-

Nga problematikat e evidentuara mund té pérmendim:

Ne rrethanat kur numri i prokuroreve nuk eshte I duhuri ne raport me ngarkesen e punes, nuk ka.
sektore te krl_]uar ne prokurori, por jane caktuar prokurore per te mbuluar ceshtjet sipas drejtimeve
perkatese, si prokurori i te miturve dhe prokurori ge mbulon ekzekutimiet. Per ceshtjet e tjera,
shperndarja eshte bere sipas shortit elektronik. Drejtuesi, zvendesdrejtuesi dhe kryesekretarja kryejné
disa funksione njeheresh. Aktualisht drejtuesi i prokurorise ka ne hetim 464 procedime penale, nga
te cilat jane perfunduar 240 geshtje, ndérkohé qé ¢éshtjet e ndryshme, problemet e administrimit dhe
t€ dokumentacionit, arkiva, mardheniet me publikun dhe ato insitucionale, por sidomos kérkesat pér
informacion po rriten né ményré gati t& papérballueshme. Kjo ndikon detyrimisht dhe né mundésing
e ndérhyrjes se drejtuesit né masé né kontrollin e ¢&shtjeve konkrete dhe dhenien e udhezimeve jo te
detyrueshme. Per kete shkak, veshtiresoshet kryerja e detyrave funksionale te drejtuesit.




Drejtuesi vihet kryesisht né 1&vizje nga ankesat, dijeni publike apo akte q& paragiten nga palét dhe ka
ndérhyré pér te marre informacion dhe kthyer pergjigje paleve lidhur me z€vendésimet pérkatése te
prokuroreve ku vlen te theksohet se kryesisht eshte disponuar me rrezimin e kerkesave te palave,
pasi kane gene te pabazuara.

Dispozitat q& pércaktojné pavaresme e prokuroréve, e m1n1m1201ne efektin e nderhyr_]es s& drejtuesit,
ndérsa politika penale mbetet e véshtiré pér tu mbajtur né nivelin e duhur né rang prokurorie.Ne fakt
drejtuesi duhet té asistoj& prokurorét me keshilla duke marré informacion dhe duke dhéné udhézime
jo t& detyrueshme, pasi kjo eshte edhe fryma e ndryshimeve ne ligj dhe nje nga risite kryesore qe
sollen keto ndryshime. Dosja hetimore duhet te jete ekzkluzivitet vetem e prokurorit ge ushtron
ndjekjen penale dhe o.p. gjyqesore te cilit ai i ngarkon hetimin, pasi ne kete menyre ruhet edhe sekreti
hetimor.

\Slstem1 1 menaxhimit t€ ¢éshtjeve manifeston probleme, veganérisht né kérkimin e t& dhénave né
regjistrin elektronik(CAMS) dhe né shpjetésing e pérpunimit t& t& dhénave, ¢ka ka sjellé pér
rrjedhojé, q€ prokurorét t€ mbajné statistika elektronike né ményré t€ pavarur, ¢ka do té& ishte e
panevojshme po t& ishte sistemi CAMS efikas.

Shorti elektronik funksionoi rregullisht gjate vitit dhe &shté proceduar edhe me shortin manual apo
ndarjen e rasteve né bazé t&€ urdhérimeve ligjore t& prezantuara q& mé paré nga drejtuesi pér t& evituar
¢do problem, nisur edhe nga levizjet e herepashershme te prokuroreve. N& kété aspekt, prokurori ka
nderhyre ne vitin 2020 me urdhera te brendshem, per balancimin e raportit te ceshtjeve te hetuara per
prokuror.

& Politika penale nuk eshte me e unifikuar sic ka gene me pare, kjo per shkak te pavarésise se
prokuroreve, pasi &hté i mangét dhe praktikisht problematik véshtrimi krahasimor nga gjykata apo
vet prokurorét.

Pavargsisht késaj, jan€ mbatjur géndrime t& péraférta né caktimin e masave t& sigurimit personal né
raport me réndésiné e fakteve dhe e njéjta gjé mund t&€ thuhet edhe pér masat e dénimit.

701“ rajnimet e p&rbashkéta jane koherente, por ka emergjencé pér trajnimet specifike t& oficeréve té
pohmse gjyqésore, t€ cilét jané njé hallkeé shumé e réndésishme e hetimeve.

Ka manggsi teknike né rritjen e aksesit dhe pérdorimit t& t&¢ dhénave né databazat shtetérore,
megjithése vihet re njé pérmirésim né k&té aspect, me aksesin né AKSH dhe né e-Albania.

Rritja e cilésis€ sé mbajtjes dhe raportimit t& t& dhénave statistikore éshté e dukshme, megjithe
problemet teknike me sistemin, administrata e kufizuar né numér dhe ngarkesa né puné.

Né kuadrin e profesionalizmit t& burimeve njerézore dhe zhvillimit té sistemit elektronik t&
teknologjisé s&€ informacionit &ht& e nevojshme rritja e numrit dhe cilésisé sé pajisjeve, sidomos ato
kryesore pér ushtrimin e funksionit, por dhe e mundésive paguese pér nevojat e pérhershme apo
specifike t€ punés.

Té dhénat statistikore qé kérkohen krijojné shpesh njé ngarkesé tej ¢do norme, sidomos pér faktin se
nuk rakordojné me statistikat bazé nga ndryshimet e reja dhe mangésite administrative e shtojné
problemin. Po t& shtojmé kétu dhe komunikimet me institucionet &shté gati e pamundur t& procedohet
mé shpejtési.

Kallzimet nga subjektet né masé t& gjeré nisen nga situata qé pérbéjné shkelje administrative apo
thjesht pér t& shoqéruar pérgjegjésiné administrative.

1V-



\

Nga té dhénat krahasuese té pérgjithshme mes dy viteve té \fundit evidentohet:

GJATE VITIT 2019: 5
Procedime Mbartur Givkim Pezullim Pushime | Mosfillime
857 666 381 176 157 458
GJATE VITIT 2020:
Procedime Mbartur Givkim Pezullim Pushime | Mosfillime
776 710 331 202 162 503

Treguesit vjetor te krahasuar 2019-2020

PROCEDIME MBARTUR GJYKIM PEZULLIM PUSHIME MOSFILLIME

m 2019 = 2020

Né njé kéndvéshtrim té pérgjithshém rezulton se veprat penale nga mé té pérhapurat kané njé
tendencé té lehté né rénie gjaté kétij viti:

.{.

-veprat penale mé t€ pérhapura jané né nivele mé té ulta krahasuar me njé vit mé paré.
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-veprat penale qé hasen mé shpesh jané vjedhjet, posedimi , trafikimi dhe kultivimi i
narkotikéve, drejtimi i mjeteve né ményré t& parregullt, kalimi i paligjshém i kufirit,perdotimi
- me keqdashje i thirrjeve telefonike, dhuna ne familje.

-veprat g€ lidhen me narkotikét kane tendence ulje ( kultivimi i narkotikeve dhe prodhimi dhe
shitja e narkotikeve;- jane rregjistruar procedtme 15 raste me pak se ne vitin 2019, githsej
61 ne vitin 2020, kurse 76 ne vitin 2019). Kjo nenkupton punen sistematike te policise se
shtetit per goditjen e ketij aktiviteti kriminal.

-ka tendencé né ulje per vepren penale:-“ kalimi i paligishém i kufirit shtetéror”, (jane
evidentuar 85 progéziime per vitin 2020, 63 raste me pak nga viti 2019), situaté kjo qé ngelet
pér t€ analizuar, pasi progedimet penale t& regjistruara, kryesisht u pérkasin atyre géshtjeve
q€ jané transferuar pér kompetencé nga prokurori té tjera, ndérkohé qé né analizén e béré me
shérbimet e policisé gjyqésore &shté réné dakord qé t& shikohet mundésia e progedimeve
administrativisht t€ personave q& kalojné kufirin né ményré t& paligjshme. Ne pergjithesi
shtetasit shqiptare, nuk shkojne ne vendet e bashkimit europian per turizem apo biznes , por
per shkaqe ekonomike. Ata kerkojne te punesohen ne menyre afatgjate, duke shkelur ne
kete menyre afatet e gendrimit ne zonen “Shengen”, c’ka detyrimisht i ngarkon me
pergjegjesi administrative dhe i shnderron ne persona te padeshiruar dhe ne keto rrethana i
kondicionon te kalojne kufirin ne menyre te paligjshme, ilegale, pasi rikthehen per te kerkuar
pune ne vendet e Bashkimit Europian.

-ngarkesa e larte e numrit te ceshtjeve per prokuror ,por edhe detyrave te tjera qe burojne nga
K.Pr.Penale krijon probleme pér hetimet proaktive dhe ato kryesisht dhe pse jané né& tendencé
pozitive.

- vihet re se n€ hetimet pér veprat penale kundér pasurisé sé shtetasve ose shtetit, ka nj& shifér
shumé t€ larté pazbulueshmérie, ¢ka tregon pér mangési t& shérbimeve t& policisé gjyqésore
me punén né terren, g€ lidhet me skedimin e personave me tendenca né kryerjen e kétyre
veprave penale, mungesén e informacionit dhe mungesén e bashképunimit me komunitetin
dhe mangési né rekrutimin e elementéve bashképunues.

Tendencat pér disa vepra penale 2019-2020

S R BE BE 2 B o
NENI NENI NENI NENI NENI ,' NENI NENI

130/A 134 186 248 283/284 291 297

m2019 = 2020
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ME:poshté paragitet pérhapja e veprave penale né territor, t& trajtuara gjaté vitit 2020, ku pérfshihen

¢éshtjet e mosfilluara dhe ato té& rregjistruara, sipas grupimeve né& Kodin Penal ku kemi veguar:
sif '

o Kreu II Vepra penale kundér personit, krime kundér jetés

e Kreulll  Veprapenale kundér pasurisé dhe né sferén ekonomike
e KreuIV  Vepra penale kundér mjedisit

e Kreu VIII Krime kundér autoritetit t& shtetit

e KreuIX  Vepra penale kundér drejtésisé

Kreu Il (Nenet 76 - 133)

- B T

MOSFILLIME PROCEDIMI PROCEDIME PENALE

12019 = 2020

Kreu lll (Nenet 134 - 200)

301 —

MOSFILLIME PROCEDIMI PROCEDIME PENALE

m2019 m2020

Kreu IV (Nenet 201 - 207)

* —

MOSFILLIME PROCEDIMI PROCEDIME PENALE

%2019 2020
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. Kreu VIl (Nenet 235 - 299)

MOSFILLIME PROCEDIMI PROCEDIME PENALE

m2019 =2020

Kreu IX (Nenet 300 - 324/a)

MOSFILLIME PROCEDIMI PROCEDIME PENALE

m2019 = 2020

Nga hetimet dhe vlerésimet konkrete né territorin q&¢ mbulon kjo Prokurori rezulton si me poshte:

Vazhdon te jete e pérhapur dhe aktuale vepra penale né fushén e narkotikéve, sidomos
posedimi , ndérkohé qé mbetet problematike situata me vjedhjet e pasurise, ndihma per kalim
te paligjshem te kufirit, kalim i paligjshem i kufirit, dhune ne familje, perndjekje, krimet
kundér personit.

shkaget e pérhapjes sé tyre jané t& ndryshme:- sociale dhe ekonomike, probleme t&
infrastrukturés dhe edukimit t& pamjaftueshém né respektimin e rregullave e ligjeve,
mosfunksionimi i rregullt i strukturave t& ndryshme shtetérore q& mbikqyrin veprimtari t&
palejuara dhe né shkelje t& ligjit.

ka tendencé né rritje, madje &shté teper shqetésuese dhe krijon ngarkesé fiktive fakti se
kallzohet pér raste q& nuk lidhen me veprimtariné e organeve té ndjekjes penale, pasqyruar
kjo dhe né vendimet e shumta t& mosfillimit te procedimit penal. Kjo vjen si rezultat i
pasivitetit te administrates shteterore ne zgjidhjen e probleme dhe shgetesimeve te
qytetareve.Kjo sitiuaté shpresojmé t& ndryshojé, me memorandumin e bashké&punimit t& bérg
me Drejtoring e Policisé s&€ Shtetit pér trajtimin e ¢&shtjeve q& progedohen sipas nenit 59 t&
K.Pr.Penale( akuza private) dhe pér ¢&shtjet q&¢ dukshém nuk pérmbajné elementét e figurés
s€ veprés penale.
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veprat penale dhe personat e hetuar e gjykuar kang njé shpérndarje t& drejté né raport me
shpérndarjen e popullsisg, sipas numrit dhe territorit, por rezulton te kete me shume autore
me banim ne qytet se ne fshat, 414 autore me banim ne qytet dhe 255 ne fshat.

numri 1 t& hetuarve meshkuj dominon dukshem, po ashtu ashtu dhe i personave t& papuné,
numri i personave pérsérités special eshte 16, kurse i perseritesve per vepra te ndryshme 53,
dominojne perseritesit ne veprat penale:-vjedhje, kalim i paligjshem, eshte rritur numri i
masave té sigurimit né 143 per 2019 nga 105 ge kane ne 2019 .

arrestimet n€ flagrancé ne vitin 2020 jane 117 kurse ne 2019 ishin 80, pra jané né njé masé
mé té larté, ndalimet nga policia gjyqesore jane rritur kete vit, jane 25 per vitin 2020 dhe 10
per vitin 2019.

masat e sigurimit jan€ pranuar nga gjykata cfare ka sjelle si rezultat q& jane ulur ndjeshém
apelimet.

aplikimet e procedurave té reja kang tregues pozitivé, si kérkesat né gjykaté, urdhérat penale,
marréveshjet etj.

Tendencat pér disa vepra penale 2019-2020

186 248 283/284 291 297

72019 = 2020

-VI-

NE& lidhje me strukturén e legjislacionit penal dhe subjektet vérejmé:-

raportet midis krimeve dhe kundérvajtjeve penale dominohen nga krimet.

raportet pér vendbanimin e subjekteve, qytet-fshat, tregojné rritje t& implikimit t& banoréve té
zonave urbane, megjithese dihet se ka levizje demografike me tendence zhvendosjen drejt
qyteteve dhe gendrave te rendesishme urbane.

né lidhje me gjinin e subjekteve &shté qartésisht evident dominimi i subjekteve meshkuj.
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midis subjekteve kemi patur dhe shtetas t& huaj te cilet kane kryer kryesisht.vepren penale te
“kalimit te paligjshem te kufirit”, parashikuar nga neni 297 i K.Penal dhe “ndihme per kalim
te paligjshem te kufirit”, parashikuar nga neni 298 i K.Penal. Gjithashtu, shtetas te huaj jane
progeduar edhe per veprat penale te parashikuara nga nenet 289 , 189 dhe 179/a i K.Penal.
niveli i ulét arsimor i subjekteve éshté gjithashtu evident. )

pavarésisht nivelit mé t& larté t& veprave penale dhe autoréve né zonén rurale, ulja e kultivimit
t€ narkotikéve dhe tendenca pothuaj e njéjté e vjedhjeve né zonén urbane jané pércaktuese né
raportet krahasuese.

dukuri e vecanté mbetet tendenca e afrimit t& kontigjentit kriminal nga jashté territorit ku kemi
kompetencén tokésore, kjo pér shkak t& kufirit te gjelber me R.Gregise.

mbetet shqetésues kategoria e pérdoruesve t& narkotikéve qé kthehen lehtésisht né subjekte t&
veprave penale ndaj personit , dhunes né familje dhe vjedhjes se pasurisé dhe kuptohet dhe
né fushén e narkotikéve.

Ngelet shqetesues konsumimi i veprave penale nga subjekte te mitur, c’ka ka lidhje me
demtimin e familjes si qeliza baze e shogerise, te sistemit arsimor dhe edukativ dhe
indiferences se pergjitheshme te shoqerise.

niveli i lart€ i papunésisé dhe faktorét ekonomiké jang burim i réndésishém i njé kategorie t&
gjeré krimesh dhe subjekte.

KRIME / QYTET / FSHAT SHQIPETAR / TEHUAJ  MESHKUJ / FEMRA
KUNDRAVAJTIE

Faktorét kriminogjené qé& ndikojné né drejtim t& 1lojshmérisé dhe numrit t& veprave penale, mundet
t”’1 kategorizojmé né dy grupe:

a) né faktoré objektivé qé favorizojné veprimtari t& caktuara t& paligjshme, ku pérfshihen:

sipérfaqja e madhe e territorit té& rrethit gjyqésor Gjirokastér dhe sidomos terreni i thyer dhe
malor, qé& favorizon sidomos veprimtari né fuyshén e kultivimit e tregtimit t& narkotikéve.
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- pozicioni gjeografik i territorit t& rrethit gjqyésor Gjirokastér, q¢ duke gené rreth kufitar,
favorizon veprimtarité e paligjshme né fushén e trafikimit t& 1éndéve narkotike. kontrabandés
s€ mallrave e personave( neni 298 i K.Penal) dhe kalimet e paligjshme té& kufirit.

b) Né ‘_f_zllgg)'rg_sgcialé, qé ndikojné né pérfshirjen e personavé t&'grupeve té ndryshme sociale né
kryerjen e veprave t&€ ndryshme penale:

- Niveli i ulét ekonomik i njé pjese t&€ madhe t& popullsisé sé& kétij rrethi gjyqésor, ku shumé
familje nuk plotésojné dot nevojat bazike.

- Niveli 1 ulét arsimor i nj€ pjese t€ konsiderueshme t& popullsisé i lidhur me faktorin ekonomik
dhe q& ndikon né prespektivén e personave t& paarsimuar té cilét né mungesé t& prespektivés
asocohen me shpejt me botén e krimit.

- Mungesa e urbanizimit t&€ shumé gendrave t& banimit rural, ¢ka bén qé mungesa e presionit t&
shéndetshém social, t’ia l&ré vendin krijimit t& mangét t& personalitetit individual.

- Mosintegrimi i komuniteteve t& caktuara kulturore n& shoqgéri, si psh ai rom, etj, ku shoqgéria
duhet ta trajtojé kété faktor si sfidé dhe jo t&€ gjejé rrugén mé té shkurtér.

- Mungesa e mardhénieve juridike t€ stabilizuara né ¢éshtjet e pronésiésé, ¢ka éshté béré shkak
pér kryerjen e veprave penale té rénda né shumé raste.

- Migrimi i popullsisé brenda dhe nga jashté rrethit gjyqésor, qé ka guar né uljen e nivelit
homogjen t& komuniteteve dhe pér rrjedhojé thyerjen e steriotipit social t& komunitetit.

Gjate vitit 2020, jan& kryer edhe vepra penale @ konkretisht krime kundér personit,
ku né dy raste pasoja &shté humbja e jetés s& viktimave t&€ veprés penale. Ndér motivet kryesore té
kryerjes s& veprave penale t€ rénda, rezultojné mosmarrveshjet &€ lindin né lidhje me mardhéniet e
pronésisé si dhe né raste t€ tjera, konfliktet e mbartura né kohé, pér motive té tjera.

Gjaté vitit 2020:

-&shté proceduar me masa sigurimi mbi bazén e arrestimeve né flagrancé dhe urdhérave té

ndalimit t€ policise.

-&sht€ proceduar me kérkesa pér caktim masé sigurimi

-nuk ka patur raste pé&r urdhérimin e lirimit t&€ menjéhershém

-arrestimet né flagrancé jané kryer mé tepér pér disa vepra penale:- Nenet 130/a, 134, 278,

283;284,290, 291, 298 t& K.Penal.
Vlerésimet nga gjykata jan€ pozitive dhe pothuaj né masén mé t&€ madhe géndrimet tona jané
vlerésuar t& ligjshme dhe masat e sigurimit jané pranuar nga gjykata, kjo dhe pér faktin se kemi
vlerésuar me kujdes rastet dhe nevojat e sigurimit. Tendencé e dukshme ka gené ndérhyrja e
prokurorit g€ n€ momentet e para.
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Né dénimet gjaté vitit 2020:
pos=4i8

-ka patur nj€ shpérndarje t€ drejté, ku kané nisur t& dominojné ato alternative, pérkrahur n&
masé nga gjykata, vleré€suar dhe rast pas rasti pér arritjen e qéllimit t& dénimit

-jan& kérkuar edhe dénime mesatare dhe maksimale.

-vazhdon t& aplikohet gjaté kétij viti pezullimi i ekzekutimit dhe z&vendésimi i dénimit me
punen ne interes publik pa shperblim.

-jan& aplikuar dhe masa dénimi me gjobé t& pérshtatshme, por mbetet problem shlyerja e tyre.
-ndryshimet e reja kané ndikuar ne mospasjen e nje uniformiteti t€ politikés sé dénimit,
megjithése jané béré diskutime dhe analiza pér unifikimin e qéndrimit t& prokurorisé.

ﬁl H- i L} o] i g
S fie o =)
GJOBA BURGIM NENI 59 ETJ.. GIYKIM | GJYKIM | DPD GIYKIM | GJYKIM NE
ZAKONSHEM SHKURTIAR MUNGES

m 2019 ™ 2020
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Né zg;ﬂ@ggézﬁmdim@&té céshtjeve kané ndikuar:

-ulja e afatit pér mosfillimet ‘
-qéndrimi i pérgjithshém pér vlerésimin mé serioz té géshtjeve
-rritja e pavarésis€ s€ prokuroréve

-referimi i materialeve pa vlera juridike penale

-kallzimet formale t& shtetasve

-rritja e nivelit t€ kallzimeve

-ndryshimet proceduriale

- ngarkesa e punés pér prokurorét e oficerét e policisé gjyqésore
-situata e shkaktuar nga pandemia e Covid 19

Kryesisht ceshtjet jane ,p’/ushuar) “pér mungesé fakti”, ketu pérfshihen si rastet kur &shté konstatuar
se fakti nuk ekziston , &dhe ato kur fakti nuk pérbén vepér penale si dhe pér shkaqge t& tjera. Céshtjet
e pushuara pér mungesé t& provave z&né njé vend shume te vogel ne totalin e ceshtjeve te pushuara
nga kjo prokurori, ¢cka tregon pér pérpjekjet e béra pér t&€ provuar akuzat né ngarkim t& personave
ndaj té ciléve ushtrohet ndjekje penale. Rezulton te kete dhe ¢éshtje t& pushuara “pér shkaqe té tjera
procedurale” ku vendin kryesor e zéné ato qé& kané t& b&jné me heqgjen doré nga ankimi prej té
démtuarve pér ato procedime ku ndjekja penale &shté e kushtézuar nga vullneti i tij.

Né vitin 2020 jané ankimuar né Gjykatén e Rrethit Gjirokaster , nga palet e interesuara vendime
Cpushﬁn'“ i dhe Mosfillimi té€ procedimit penal, nga t& cilat pér rastet konkrete kané rinisur hetimet.
Konstatohet Se-aé imési Gjykata e Shkallés sé Paré Gjirokaster, me raste ka perkrahur kerkesat
e paleve, duke shfuqgizuar vendimet e mosfillimit apo ato te pushimit te arsyetuara nga prokuroret
gendrime te cilat jane perkrahur shpesh edhe nga Gjykata e Apelit. Nga ana joné mbetet & t&
thellohen mé tej vlerésimet pér kéto raste dhe ne kete menyre t&€ ulet mé tej numri i rasteve ku gjykata
mban qéndrim t€ ndryshém. Apelimet kane qene ne numer me te ulet krahasuar me vitin 2019,

ndérsa apele kundérshtues nuk ka patur._

Gjaté vitit 2020 jané@ ceshtje penale. Mbetet shqetésuese problematika e viedhjes se
pasurise dhe kultivimi i narkotikeve. Ato z&n€ pérséri vendin kryesor, ndérsa ka pezullime dhe pér
vepra t& tjera. Vendimet e pezullimit jan€ marré pasi jané& kryer t& gjitha veprimet e mundshme
hetimore, duke i kushtuar réndési t&€ veganté kryerjes s€ veprimeve né& vendin e ngjarjes, fiksimit t&
provave né formén e parashikuar né ligj, etj. Ka qene dhe mbetet e detyrueshme ne baze te
udhezimeve prania e prokurorit ne vendngjarjet me pasoja te renda si aksidente dhe vrasje.Pér kété
géllim ka patur komunikim t& pérhershém me oficerét e Seksioneve dhe Shérbimeve té Policisé
Gjyqésore, si dhe drejtuesit e tyre pér pérmirésimin cilésor t€ kryerjes s¢ veprimeve hetimore né fazén
e hetimit paraprak.

Numri i procedimeve penale t& pezulluara mbetet ende i larté. Arrija e rezultateve kérkon njé
koordinim mé té miré t& punés midis strukturave t& policisé, por edhe ndérmjet prokuroréve dhe
oficeréve té Policisé Gjyqésore.
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Mbetet shqet&sues dhe 1€vizja apo mangésité n& personelin e shérbimeve té policisé gjygésore. Kete
vit vihet re nje stabilitet me i larte ne organiken e sherbimeve te policise gjyqgesore dhe nje nivel me
cilesor i tyre. Eshté e nevojshme dhe rritja e rolit drejtues e kontrollues t& prokurorit né hetimin
paraprak, pé€r mé tepér né frymén e ndryshimeve té reja ligjore, duke paré né vazhdimési ligjshmérine
e kryerjes s€ veprimeve hetimore nga ana e tyre dhe vlerésimin korrekt t€ veprimtarisé sé tyre. Nga
puna serioze do t& kete zbulueshmeri te autoreve dhe rifillime t& hetimeve me sukeses pér procedime
t& méparshme, té pezulluara pér moszbulim autori.

NEé vitin 2020 jané d'ﬁ'tgl.\a.t_pir_giﬂgi_@rocedime penale, duke z&né& nj€ pjesé t& konsiderueshme
né totalin e procedimeve penale. Treguesit e ¢éshtjeve t& dérguara né gjyq jané né parametra tepér
pozitivé duke ju p&rmbajtur gjithmoné parimit pér té dérguar né gjyq ato procedime pér té cilat ka
pasur nj€ bazé t& mjaftueshme t& dhénash hetimore paraprake pér provueshméring e akuzés né
ngarkim t€ personave t& pandehur, pér mé tepér ka njé garanci mé shumé qg éshté gjykata. Pér veprat
penale t€ renda si:- krimet kundér personit, pasurisé, por edhe pér vepra té tjera t& pérhapura né territor
hetimet ndaj autoréve t& dérguar pér gjykim jané ndjekur né gjendje arresti ne burg.

Gjaté vitit 2020 jané hetuar 7dhe /gjxh@r_me suﬁses@ procedime pér vepra t&€ ndryshme penale.
Nga procedimet e dérguara pér gjykim pjesén kryesoxe£ zéné procedimet e regjistruara mbi bazén e
materialeve t& referuara nga organet e Policisé sé& Shtetit si dhe nga qytetarét.

Né vitin 2020 kané vazhduar t& aplikohen me sukses gjykimet sipas Kodit t& ndryshuar té Procedurés
Penale, me efekte t&€ dukshme pozitive. Mbeten gjithashtu problematika t&€ gjera né trajtimin dhe
vlerésimin e situatave t& reja proceduriale, né kérkesat, gjykimet, fazén e ekzekutimeve etj.

Ngarkesa mbinormale ne pune e prokuroreve ndikojné dukshem negativisht né shpejtésiné e hetimit.
N"j—b'ftimet janmlemi iriikérkesave né gjykaté dhe gjykimeve, situata sjell zvarritje dhe shpesh
mosarritjen e qéllimit efektiv. Mosimplementimi en largimet pa adrese ng

njesia administrative, l&vizje apo banime t& shumta né shtetin grek dhe shtete te tjera , kane berzl
praktikisht né¢ masé t& madhe né mosgjetjen gjetjen dhe duke bere te pamundur njoftimin e
personave, te pandehur apo deshmimtare. N& kété drejtim, negativisht ka ndikuar edhe moskryerja e
detyrés nga shérbimet e policisé gjyqésore , kur gjaté pyetjes sé personit, nuk kan& marré né ményré

t€ hollésishme adresén e personave, por kohét e fundit vihet re njé pérmirésim i identifikimit t&
adresave dhe i marrjes sé tyre né ménryé té hollésishme.

Gjate vitit 2020 Prokuroria e Gjirokastrés@g@r 4 vendime themeli, pér masé dénimi mé t& buté.
Nga 4 apelime t& Prokurorisé Gjirokastér pér masé dénimi mé té buté&, Gjykata e Apelit né njé rast e
ka prishur vendimin e gjykatés dhe ka vendosur sipas kérkesés sé prokurorit pér ekzekutimin e
dénimit me burgim pa aplikuar nenin 59 té K.Penal.

Nga shqmimi@ Prokurorisé Gjirokastér, Gjykata e Apelit né 4 vendime ka pranuar
apelimin duke vendosur masén e sigurimit “arrest burg”, né 7 vendime ka miratuar (1&né né fuqi)
vendimin e gjykatés sé& shkallés sé pare.

NE apelimet rastet mé t&€ shumta jané ato nga t& pandehurit, ku pothuaj né shumicén e rasteve
paraqitet ankimi.
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= KERKESA PER DERGIM NE GJYQ = MIRATIM URDHERI PENAL
= GJYKIM ME MARVESHJE * KERKESA PER PUSHIM

NE vitin 2020 &shté vendosur mosfillimi pér 503 raste t& kallzuara apo referuara. Pér té gjitha kéto
raste, €shté treguar vemendje q€ vendimi t& arsyetohet dhe te merret brenda afatit t& pércaktuar né
ndryshimet ligjore proceduriale.

NEé zbatim t&€ detyrimeve té& ligjit procedural penal, personave té interesuar , subjekte fizike ose
juridike, iu jan& komunikuar vendimet e mosfillimit, duke u dhéné mundésing pér té ushtruar t&
drejtén e ankimit né Gjykaté. Ne pergjithesi nuk ka nurrlq_tg_ljﬁﬁ:_te_anldmiz_wmimeve te
mosfillimit, por pér rastet kur ka ankimime, né nJe pjesé t& miré té rasteve, vendimet jane shfuqizuar
nga gjykata e shkalles se pare dhe ajo e apelit. Rezulton se nga vendimet e shfuqizuara, pas kryerjes
se veprimeve hetimore sipas detyrave te lena nga gjykata dhe atyre te diktuara nga dinamika e hetimit,

ceshtjanuk eshte derguar per g]yklm me akuze. Kjo nga njera ane tregon se vendimmartja e prokurorit
kagenee bazuar ne hg] dhe nga ana tjagr/\gneton se gjykatat kane mbajtur gendrim oportunist, per
te mos u paragjykuar negativisht nga pala kallzuese, sikurse ndodh rendom ne praktike.

Niveli i ulet i njohurive juridike , interesi subjektiv, shpesh edhe material, ndikojné negativisht ng

numrin e larte te ankimimit te shumé vendimeve te mosfillimit te procedimit penal.

Eshte krijuar praktike negative tashme nga shérbimet e policisé gjyqésore, te cilat gjenden nen
trysnine e pezlzgi\:/é,“‘“"s‘liéﬁiiﬁé te cilat nese nuk dokumentojne kallzimet e ushtruara, do te
paragjykohen se nuk kryejne detyren dhe ne kete situate o.p.gjyqesore dokumentojne dhe dergojne
ne prokurori materiale kallezuese, te cilat ne menyre te garte nuk perbejne figura te ndonje vepre
penale , rezulton se nuk jane objekt i punes se tyre dhe se perbejne kudervajtje administrative te cilat
jane ne kompetence te organeve te tjera te administrates shteterore, organe te cilat sikurse theksuan
gendrojne ne pasivitet te plote. Ketu mund te permendin Inspektoriatin Ndertimor Vendor, Drejtorine
e Sherbimit Pyjor, Inspektoriatin e Mjedisit, AKSH , Zyrat e Permbarimit etj. Krijohet bindja se
mekanizmat e ankimimit dhe strukturat qe merren me analizimin dhe zgjidhjen e ankesave te
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qytetareve, jane krijuar te tilla ge te vonohet ose te mos i jepet kurre zgjidhje problemeve qe percjellin
qytetaret.

Organi me i rendesishem per zbatimin e ligjit mbetet policia , organ me te cilin, pavaresisht verejtjeve
te shprehura kemi shkallen me te larte te bashképunimit dhe mir&kuptimit.

Pavaresisht se prokuroria aktualisht eshte nga organet e vendosur ne poziten e te dyshuarit prej
publikut, perseri ne menyre te cuditeshme, se bashku me policine eshte nga institucionet i cili gezon
shkallen me te larte te besimit, pasi qytetaret ne vijimesi per cdo problem dhe shqetesim penal ose
Jjopenal drejtohen ne polici dhe ne prokurori.Ky besim duhet te perligjet duke iu sherbyer me
korrektese.

-VII-

Prokurorét dhe oficerét e policisé gjyqésore te kesaj prokurorie , kané pérballuar numér t& |

konsideruesh&m rastesh, duke nisur nga referimet nga policia gjyqésore, kallzimet dhe ankimet nga
shtetasit, procedime apo kallzime t& ardhura pér kompetencg, perfagesime per ceshtjet e derguara per
gjykim, te pushuara, te ankimuara , pérfagésime né gjykimet e themelit dhe ato me palé t& démtuara,
pérfagésime né& gjykime me objekt né fushén e ekzekutimit t& vendimeve penale apo marrdhéniet me
autoritetet e huaja.

NE& lidhje me urdhérat e ekzekutimit, nga ana e prokurorit t& ekzekutimeve, urdhérat jané nxjerré né
kohén e duhur dhe brenda afateve ligjore t& pércaktuara né Ligjin nr.8331, daté 21.04.1998 pér "Pér
ekzekutimin e vendimeve penale" , né ligjin e ri nr. 97/2020 "Pér ekzekutimin e vendimeve penale" si
dhe duke respektuar Urdhérat dhe Udhézimet e Prokurorit t& Pérgjithshém né kété drejtim.

Nga ana e Prokurorisé s€ Rrethit Gjyqésor Gjirokastér pér vitin 2020 jané nxjesré 201 (301 urdhra
viti 2019) Urdhéra pér ekzekutim, nga te cilet 27 (48 viti 2019) urdhéra pér vendime q& pérmbajné
dénime me burgim ( nga té cilét njé me burgim t& pérjetshém), 79(68 viti 2019) urdhéra pér vendime
q€ pérmbajné dénime me gjobé dhe 95(185 viti 2019) per denime alternative, pra aplikimi i neni
59 K.P si edhe i nenit 63 te K.Penal, pra pune ne interes publik.

Jane ekzekutuar 26 (36 viti 2019) urdhera per denimin me burgim, jane ekzekutuar 5 denime me
gjobe, ngelen 74 ekzekutime per denimin e te pandehurve me gjobe, kurse denimet alternative jane
ekzekutuar dhe jane duke u ekzekutuar, gjithsej jané 95 dhe per vitin 2020 dhe nuk eshte bere kerkese
per revokim kohe prove ne gjykate.

Ka patur nj€ ecuri korrekte dhe brenda afateve té arsyeshme ligjore pér ekzekutimin e vendimeve
penale, ku nuk jané€ evidentuar probleme. Jané ndjekur rregullisht né gjykaté edhe ankimet e t&
dénuarve gjaté fazés s& ekzekutimeve. Ne fazen e ekzekutimit te vendimeve, vecanerisht ato me te
arrestuar , vendime te cilat nuk kane marre forme te prere, ka patur ndihme dhe bashkepunim nga
IEVP Bence Tepelene. Pasi vendimi merr forme te prere, pasi eshte shqyrtuar ¢eshtja ne Gjykaten e
Apelit Gjirokaster, nje pjese te konsiderushme te kohes e marrin progedurat administrative te dergimit
te vendimit dhe dosjes gjyqesore ne Gjykaten e Rrethit Gjyqesor Gjirokaster dhe me pas te dergimit
te vendimit per ekzekutim ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se pare Gjirokaster. Deri ne
dergimin e urdherit IEVP-ve, i denuari qendron pa te drejte ne regjim paraburgimi, megjithese koha
e sipercituar i llogaritet si mase denimi nje dite burgimi dhe jo si paraburgim. Ngelet si detyre qe
periudha e ardhjes se vendimit te denimit, te jete sa me e shkurter, ku njé pérmirésim t& veprimtarisé
duhet t& b&jné gjykata e shkallés s& paré dhe ajo e apelit. Pér kété problem, i jemi drejtuar me
korrespodencé shkresore Gjykatés sé Apelit Gjirokastér.

Marrédhéniet juridiksionale me jashté jané realizuar mé eficencé ,ku gjaté vitit 2020 &shté miratuar

nga autoritetet gjyqésore té shtetit spanjoll , ekstradimi i nj& personi pér llogari t& autoriteve tona,
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gjithashtu rastet e ekzekutimit te leterporosive te ardhura nga jashte, shpalljet né kérkim
ndérkombétar, por dhe njoftime t&€ personave.

Procedimet penale dhe materialet reféruese qé jané hetuar nga secili prej prokuroréve gjaté vitit

TREGUESIT E PUNES PER VITIN 2020

2020, krahasuar dhe me njé vit mé paré jané si mé poshté:

VITI 2019
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Spartak Cocoli -- - -- - | - - - -- - --
Julian Cafka 328 60 07 11 | 23 12 06 14 | 195 | 195
Saimir Bahiti 198 33 10 12 | 26 04 11 08 63 94
Emror Kasaj 321 54 12 17 | 29 06 05 19 | 200 | 179
Arben Pasho 10 04 -- - | 01 02 -- - -- 03
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Julian Cafka 501 79 11 33|73 06 13 | 06 | 131 | 280 u

Ermira Manelli 280 61 18 39 | 40 06 04 | 11 | 106 | 101

Emror Kasaj 484 113 09 67 | 59 20 16 | 10 | 144 | 183

-VIII-

Drejtuesi i Prokurorisé éshté pérpjekur t& pérmirésojé organizimin e brendshém t& punés dhe
disiplinén e punés né& Prokurori me qéllim rritjen e performances se kesaj prokurorie.

Né kété kuadér i ka kushtuar njé kujdes t& vecanté trajtimit t& t& gjitha materialeve kallézuese,
shpémdarjes s€ njé ngarkese uniforme pér t& gjithé prokurorét, pér sa ka qené e mundur, kontrollit te
ceshtjeve te rendesishme gjaté fazés sé hetimeve, kontrollit t& ¢éshtjeve né momentin e pérfundimit
t& tyre duke u kujdesur q€ vendimet e marra t& jené né pérputhje me ligjin dhe pér ¢éshtjet e dérguara
né gjyq t€ zbatohet njé politiké penale sa mé e unifikuar duke vlerésuar rrezikshméring e veprave
penale dhe t&€ autoréve, por edhe pérhapjen e tyre né territorin ku Prokuroria prané Gjykatés s¢
Shkallés€ s& Paré me Juridiksion t& Pérgjithshém Gjirokaster ushtron funksionet e saj.

Né gjykimet &shté orientuar njé praktiké institucionale, jané diskutuar problemet qe dalin gjate
shqyrtimit gjyqesor me qellim provueshmerine e akuzes ne gjykim . Pavaresisht pretendimeve qé
mund t€ kemi ne raste te vecanta pér vendimarrjet € gjykatés, duhet t& merret né konsideraté né
vazhdimé&si qéndrimi i tyre, pér t& ngritur ne nje nivel me te larte cilesine e hetimit , per sigurimin
dhe dokumentimin ligjor t& provave né hetimin paraprak, por edhe pér rritjen e rolit t& prokurorit
gjat€ shqyrtimit gjyqésor, sidomos né fazén e administrimit t& provave.

Gjate fazes se shqyrtimit gjyqesor, i éshté kushtuar réndési sigurimit té provave bindese pér t&
provuar akuzen dhe fajésing e t& pandehurve si dhe diferencimit té& llojit dhe masés s& dénimit né
varési t€ veprés penale t& kryer, rrezikshmerise se autorit, pasojes, perhapjes se vepres penale ne
njesine administrative si edhe rrethana te tjera lehtesuese dhe renduese..

Pér veprat penale me rrezikshméri t€ theksuar shoqérore, si ato kundér jetés dhe shéndetit, viedhjet,
mashtrimet, shkeljet e rregullave t& qarkullimit rrugor, veprat penale né fushén e narkotikéve, etj.
kérkesat e prokurorit pér llojin dhe masén e dénimit kané& qené té tilla q& t’i shérbejné parandalimit
dhe ndéshkimit té€ autoreve kétyre veprave penale. Ne analize te treguesve te kétij viti ,cmojme se
gshté e nevojshme qé politika e dénimit, t& jeté ne perputhje me ligjin, rrethana te caktuara konkrete
lehtesuse e renduese, arsyen e shendoshe dhe rekomandimet, duke u pérmirésuar né vijimési dhe duke
u pérshtatur me format dhe tendencat e kriminalitetit né territor dhe né raport me tendencat
kombétare.

Gjaté vitit 2020 vijoi kryerja e detyrave né pérputhje me ligjin dhe udhézimet pérkatése dhe
veganérisht me udhézimin nr. 12 date 20.07.2020, te Prokurorit te Pergjitﬁshem, “Mbi rregullimin e
marredhénieve mes prokuroreve dhe drejtuesve te prokurorise, informimin, transparencen dhe
garantimin e pavaresise, ne prokurorite e juridiksionit te pergjithshem”, i ndryshuar. Esht& regjistri
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i komunikimeve t& brendshme mes drejtuesit dhe prokuroréve dhe jané plotésuar t€ dhénat pérkatése.
Konstatohet se me gjithé problemet qé jané hasur ka tendenca pozitive n€¢ pérmirésimin e punés. Ka
ardhur né pé&rmirésim dhe kryerja e hetimeve paraprake nga oficerét e Shérbimeve té Policisé
Gjyqésore, falé edhe kontakteve mé t& ngushta qé jané vendosurmes tyre, prokuroréve dhe drejtuesit
t& prokurorisé. Nje numér i madh veprash penale jané hetuar nga oficerét e kétyre shérbimeve.

Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés s&¢ Paré Gjirokaster &shté né nivele shumé té mira
bashképunimi me shérbimet dhe drejtuesit e sherbimeve, rrjedhojé e interesit t€ detyrés toné té
pérbashkét pér rezultate t& arritura dhe ato q& pretendojmé té arrijmé né t€ ardhmen.

Administrata ka punuar me seriozitet dhe puna e kétyre punonjésve ka qené mbéshtetje e réndésishme
pér prokurorét dhe oficerét e policisé gjyqésore né ushtrim t& detyrés sé€ tyre, por edhe pér qytetarét
té ciléve u jané ofruar shérbime administrative t& cilésisé sé larté, evidente kjo dhe né normalitetin e
veprimtarisé sidomos né periudhat me ngarkesg t& larté pune dhe veprimtarie institucionale.

Prokuroria e Rrethit Gjyqesor Gjirokaster per vitin 2020 ka patur fonde buxhetore faktike ne shumen
totale 43 814 930 te realizuara keto ne ndarjen e Artikujve si me poshte :

600 “Paga te personelit te perhershem” ne Shumen 31 771 571

601 “Kontribute te sigurimeve shogerore “ ne Shumen 3 531 403

602 “Mallra e sherbime” 8511956

Aktivet e gendrueshme te trupezuara perbehen nga Mjete transporti me vleren 2 470 800 leke,ndertesa
dhe truall ne vlerat 500 000 dhe 22 539 781 se bashku me godine e ish Prokurorise se Rrethit Gjyqesor
Tepelene, dhe inventar ekonomik me vlere 13 491 861 leke ne vlere fillestare.

Detyrimet per kete vit jane ne vleren 592 047 leke ku pjesen me te madhe e zene detyrimet per
shpenzimet per honoraret ku perfishen shpenzimet per avokat, ekspert te ndryshem , perkthyes,
sherbime kadastrale PMNZH dhe IML Tirane, per kete te fundit detyrimi eshte me teper evidentim
shpenzimi.

Ne lidhje me furnizimin dhe harxhimin e karburantit per kete vit jane harxhuar 2400 litra mesatarisht
nga 150 litra ne muaj per nje autoveture tip “Scoda Octavia”

Struktura organike ne kete prokurori ka funksionuar sipas struktures se derguar nga Prokuroria e
Pergjithshme ne baze te urdherit nr.21, date 29.01.2020 te Prokurorit te Pergjithshem.Ndersa per
periudhen ne vazhdim ndryshimet gjate vitit, shtesat ose pakesimet jane bere me urdher te Prokurorit
te Pergjithshem, ne zbatim te nenit 8 te ligjit nr.8737, date 12.02.2001 “ Per organizimin dhe
funksionimin e Prokurorise ne Republiken e Shqiperise”

Ne lidhje me ambjentet e institucionit kemi ne perdorim katin e trete te Gjykases se Shkalles se pare
Gjirokaster konkretisht jane 10 zyra nga personeli dhe nje zyre perdoret per per arshiven e Prokurorise
e cila nuk i permbush nevojat dhe funksionin e arshives (e pamjaftueshme hapesira).Gjithashtu nuk
kemi nje ambjent te pershatshem per mbajtjen e provave materiale. Njé& pjesé e fondit t& arkivés, éshté
vendosur né godinén e ish-Prokurorisé prané Gjykatés s¢ Shkallés sé Paré Tepelené, bazuar né
urdhérin e Drejtuesit t& Prokurorisé.

MARREDHENIET ME INSTITUCIONET E TJERA
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Pér vitin 2020 Prokuroria e Rrethit Gjyqésor Gjirokastér gjaté veprimtarisé t& veté pérsa u pérket
marrédhé&nieve me institucionet e tjera, me té€ cilét ndérvepron gjaté veprimtaris€ procedurale, &Eshté
karakterizuar nga korrektesa dhe njé frymé bashké&punimi né drejtim t€ zbatimit té ligjit. Késhtu kjo
gjé mund t& thuhet pér marrédhéniet me Gjykatén e Rrethit Gjyqgésor Gjirokastér, pérsa u pérket
zhvillimit t€ seancave gjyqésore, korrektesés, etikés t€ prokuroréve dhe oficeréve té€ policisé
gjyqésore t€ seksionit, né drejtim t&€ pérmbushjes t€ detyrimeve-ligjore.

Kjo frym& bashképunimi evidentohet dhe né marrédhéniet me Drejtoriné e Policisé t&€ Qarkut,
Drejtorin€ Rajonale pér Kufirin dhe Migracionin, I.LE.V.P. Tepeleng, Zyrén Pérmbarimore, Gjykatén

dhe Prokuroring e Apelit, Zyren e Sherbimit te Proves etj
IX-

Nga analiza né& térési e elementéve g€ u pérmendén mé lart, evidentojmé kéto problematika duke
propozuar marrjen n€ konsideraté pér efektivitetin e punés dhe ushtrimit t€ funksionit:

-Ngarkesa reale dhe ndryshimet ligjore kan& nevojé& pér ndryshime ne organike, rritjen e numrit te
prokuroreve, kompletimin sipas strukturés s€ re ligjore.

-Te fokusohet prokurori ne detyren kryesore, kontrollin e hetimit dhe perfagesimin ne gjykim, duke
mos shpenzuar energji dhe kohe per detyra jofunksionale si statistika, akses dhe plot€sime né sistem.
-Te krijohet strukture e posacme ne varesi te Ministrise se Brendeshme dhe prokurorise me eksperte
autoteknike.

-Té& realizohet dhe pé&rmirésohet pér ¢do prokuror aksesi né sistemet kombétare t& t& dhénave té
mbajtura n€ ményré elektronike.

-T& ndérmerren masa pér rritjen e siguris€ né institucione dhe pérmirésimin e bazés dhe nivelit teknik.
-Té& funksionojé né€ ményré sa mé efektive sistemi CAMS, duke gené se duhet t&€ shérbejé qofté si
sistem mbi bazén e t€ cilit t& pérpunohen t& dhéna statistikore, ashtu edhe p&r marrjen dhe
dokumentimin e marrjes e depozitimit t€ informacionit t&€ shumllojshém.

- T€ ushtrohet autoritet i ploté nga Ké&shilli i Policis€ Gjyqésore né lidhje me emé&rimin, ngritjen né
detyré€, 1€vizjen paralele dhe progedimet disiplinore pér oficerét e policis€ gjyqésore.

Né kéto kontekste pércaktojmé dhe prioritetet tona kryesore pér té ardhmen:-

Pér vitin 2021 Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Gjirokastér synon q& t&€ pérqgendrohet
mé tepér né goditjen e veprave penale g€ lidhen me veprat penale te “Shperdorimit te detyres” ,
pastrimit te produkteve te vepres penale dhe vepra penale né fushén e trafikimit, tregtimit e kultivimit
té€ nakrotikéve. Pé&r két€ synohet njé forcim i politiké&s penale pérsa u pérket masave t€ sigurimit ndaj
t& dyshuarve si autoré t&€ kétyre veprave, por dhe masave t€ dénimit q& do t& kérkohen pér ta.
Njekohesisht prioritet ka gene dhe mbetet evidentimi i rasteve te korrupsionit ne sistemin arsimor,
pasi qartazi evidentohet se shume persona jane futur brenda sistemit te administrates shteterore duke
kaluar permes nje sistemi edukativ dhe mesimdhenes shume te dyshimte dhe jane pajisur me diploma
nepermjet te cilave reklamojne njohuri dhe dije te cilat nuk i zotrojne.

Shfrytezimi pa kriter dhe ne kundershtim me ligjin i pasurive natyrore, si psh, pyjet, inertet, kullotat,
guroret, ujrat, trojet, con ne dyshime per veprimtari korruptive te punonjésve te administrates qe jane
ngarkuar nga ligji per dhenien dhe kontrollin e shfrytezimit te tyre. Lind si detyre qe, pavaresisht se
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shkeljet ne dukje jane shkelje administrative, shpeshtia e rasteve dhe mosushtrimi i kontrollit, duhet
te hape prespektiven per hetime proaktive. . :
Gjithashtu gjaté kétij viti pérsa i pérket gjykimit synohet rritja e tregueseve pér zhvillimin e

giykimeve t&€ drejtépérdrejta si dhe aplikimit né njé masé mé té larté té dénimeve alternative dhe
plotésuese.
Krijimi i t€ gjitha kushteve pér ecuriné normale t& ushtrimit t& funksionit duke qené né raport t& drejté

dhe t& pérhershém me proceset ligiore né zhvillim, urdhérat dhe udhézimet e Prokurorit t&
Pérgjithshém, veprimtaring e Késhillit t& Larté t& Prokurorisé dhe institucioneve t& tjera, si dhe ¢do
situaté tjetér qé lidhet me procesin e punés.

Ndjekja me pérparési e procedimeve penale pér veprat penale né tregues jo t& miré, rritja e hetimeve
kryesisht dhe proaktive, rritja e pérpjekjeve nga prokurorét pér t&€ béré t& mundur rritjen e koeficentit
t€ zbulueshmérisé s& veprave penale; pérmirésimi i treguesve gjyqésoré, cilésimit ligjor dhe politikés
penale; ndjekja né vazhdimési e ¢éshtjeve pér ngjarje kriminale t& rénda t& pezulluara né vitet e
méparshme, né& bashképunim t& ngushté me shérbimet; ndjekja me pérparési e rasteve q& kané ecur
me ngadalési apo kang efekt t& rendésishém né funksionin dhe imazhin e institucionit, pérfshi dosjet
e mbartura dhe ato t& pezulluara, si dhe pérpjekje maksimale pér pérfundimin né njé kohé sa mé t&
shpejté té tyre

Rritja e bashképunimit me institucionet pér orientimet e rekomandimet né drejtim t€ kétij organi.
Arritja e niveleve maksimale t& barazisé s& ngarkesés, alternuar me procedurat pér shortin dhe
shpémdarjen e materialeve t& tjera.

DREJTUESI I PROKURORISE
= B e

Gjirokaster, 26.02.2021
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